
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

           HOTĂRÂREA Nr.40 

privind aprobarea regimului finanțărilor nerambursabile, 

din fondurile bugetului județean, pe anul 2024 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 21.02.2024, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 40/13.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 4715/12.02.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 4717/ 12.02.2024 al Direcţiei de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor 

de Sănătate, Sport și Învățământ; Raportul de specialitate nr. 4716/12.02.2024 al Direcţiei de Turism și 

Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;  Raportul de specialitate nr. 4923/13.02.2024 al Direcţiei 

Generale Economico – Financiară;  Raportul de specialitate nr.  5012/14.02.2024 al Direcției Generale de 

Administrație Publică și Juridică; 

- Avizele comisiei de specialitate: Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri, Buget – Finanţe, Investiții, 

Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Mediu și Agricultură, Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, 

Sănătate și Protecție Socială, Educație, Sport, Turism și Tineret și Cultură, Culte, Monumente; 

- Prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Ordinului nr. 664/2018 privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor și proiectelor 

culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 14/08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al Județului Constanța pe anul 2024; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (3) lit. a) și ale alin. (5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale 

art.19 alin.1 lit. b) și ale art. 67 alin.1 lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Programul anual de finanțări nerambursabile din fondurile publice ale Județului 

Constanța, alocate pentru activității nonprofit de interes general - domeniul sport, domeniul cultură și domeniul 

social/sănătate, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2 Se aprobă Metodologia Generale pentru atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă din 

fondurile publice ale Judeţului Constanţa, alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Anexei 

nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.3 Se aprobă Ghidul solicitantului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile 

bugetului Judetului Constanța alocate pentru activități nonprofit de interes general – domeniul sport, conform 

Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



Art.4 Se aprobă Ghidul solicitantului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile 

bugetului Judetului Constanța alocate pentru activități nonprofit de interes general – domeniul cultură, conform 

Anexei nr.4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 Se aprobă Ghidul solicitantului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile 

bugetului Judetului Constanța alocate pentru activități nonprofit de interes general – domeniul social/sănătate, 

conform Anexei nr.5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Se împuternicește Președintelui Consiliului Județean Constanța, domnul Mihai Lupu: 

a) să stabilească, prin Dispoziție, componența comisiilor de selecție a proiectelor și a comisiilor de 

soluționare a contestațiilor; 

b) să aprobe conținutul fiecărui Anunț de participare și a fiecărui Anunț de atribuire privind sesiunile de 

selecție, precum și Raportul final întocmit de fiecare beneficiar de finanțare nerambursabilă; 

c) să semneze, în numele și pentru Județul Constanța, contractele de finanțare încheiate cu beneficiarii 

selectați, precum și orice alte documente elaborate în legătură și/sau pentru executarea contractelor. 

 Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului - Județul Constanța în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Direcţiei de Dezvoltare 

Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ pentru ducerea la îndeplinire, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, _-___ voturi împotrivă și __-__ abțineri. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                                 Contrasemnează 

MIHAI LUPU                                                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                                   Nesrin Geafar 




































































































































































































































































































































































